INDICAÇÃO Nº.....64.........., DE 2003

Considerando ofício enviado pela Prefeita Municipal de Pedrinhas Paulista, em que esta destaca a importância da liberação de recursos por parte do Governo do Estado de São Paulo para a aquisição de um ônibus para o referido município;

Considerando que o pleito reveste-se do mais elevado interesse público, na medida em que tal veículo será destinado ao transporte de crianças e adolescentes portadores de deficiência, sobretudo para centros especializados de atendimento;

Considerando, finalmente, que incumbe ao Poder Público zelar para que as pessoas portadoras de deficiência tenham condições de viver com dignidade, no pleno exercício de seus direitos, mormente em se tratando de crianças e adolescentes, as quais merecem absoluta prioridade na atenção dispensada pelos órgãos governamentais,

INDICAMOS, com fulcro no artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes as providências necessárias no sentido de que sejam destinados recursos, no valor de cinqüenta mil reais, pelos instrumentos adequados, para o Município de Pedrinhas Paulista, destinados à aquisição de um ônibus para o transporte de crianças e adolescentes portadores de deficiência.
Sala das Sessões, em

EDMIR CHEDID

INS

Sistema SPL - Originalidade: 32777 -1002031337001.128